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Abstrakt

Název:

Sportovní příprava skokana o tyči v etapě specializovaného tréninku

Cíle:

Cílem práce je zhodnotit výkonnostní vývoj a obsah vlastní sportovní přípravy v etapě

specializace v letech 1999 - 2002.

Metody:

Data byla získána z tréninkových deníků, plánů a trenérských záznamů. Byla

vyhodnocena metodou logické analýzy a její výsledky zpracovány do obrázků a tabulek.

Hlavní metodou k vytvoření bakalářské práce byla kvantitativní a kvalitativní analýza.

Pomocí komparativní metody byly porovnány vybrané modelové výkonnostní testy

s vlastními výkony.

Výsledky:

Rozborem všech hodnocených tréninkových ukazatelů a testů jsme zjistili, že největší

vliv na výkonnost v jednotlivých letech specializace měla vícebojařská příprava

s preferencí skoku o tyči a předčasná intenzifikace silového tréninku. Podíl na vzestupu

výkonnosti měla zvýšená frekvence tréninků běžeckého a technického charakteru a

počty dnů zdravotního omezení.

Klíčová slova:

skok o tyči, trénink, sportovní trénink, disciplína, technika
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Abstract

Title:

Sports training of a pole-vaulter in the stage of specialized training

Objectives:

The target of the thesis was to evaluate the performance development and content of

sports training in the stage of its specialization in 1999 - 2002.

Methods:

Data was gained from training diaries, plans and trainer’s records.

They were evaluated in form of logical analysis, and its results were worked out in

pictures and tables. The main method used for the bachelor thesis was the quantity and

quality analysis. With help of comparative method chosen model performance tests

were compared with performance itself.

Results:

Having analyzed all evaluated training coefficients and tests we have found out that the

greatest impact on the performance in particular years of the specialization had the

multiple discipline preparation with pole vault preference, and early intensification of

power training. Increased frequency training of run and technical character and number

of days of health limitation contributed also to performance increase.

Key words:

pole vault, training, sport training, event, technika
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1. Úvod

Význam slova sport pochází z anglosaského slova disport, představující obveselení,

rozptýlení, vlastně útěk od práce a povinnosti k zábavě. Až donedávna platila v české

odborné terminologii jistá společenská pravidla, rozlišující tělesnou výchovu, rekreaci a

sport. Tělesnou výchovou byla považována pohybová aktivita (v podstatě povinná ve

škole, armádě apod. jako součást vzdělání a výchovy) se zaměřením na celkový rozvoj

člověka, jeho optimální tělesnou zdatnost, na udržení zdraví, vytvoření trvalého vztahu

k pohybu jako součást životního stylu. Sport převážně charakterizovala dobrovolná

pohybová aktivita, motivovaná snahou po dosažení maximální výkonnosti, rozvíjené

pomocí tréninku a předvedené v soutěži. Pro upřesnění je tedy možno rozdělit tyto typy

na „školní sport“, „rekreační sport“ a „závodní (soutěžní) sport“. V této práci budeme

chápat a užívat pojem sport ve třetím uvedeném významu, tedy sport závodní

(soutěžní).

Ačkoliv se moderní sport formoval v průběhu 19. století, mimořádný vzestup byl

zaznamenán především v posledních padesáti letech. Sport se jako světový fenomén

projevil především svojí odolností vůči politickým vlivům a uhájil svoji pozici i v těch

nejkritičtějších obdobích. Svým humanistickým posláním, blízkým lidem bez rozdílů

rasy, náboženství, ideologií, sociálního postavení, se stal dokonce jistým sjednocujícím

nástrojem.

Pojmem sport se dnes obvykle označuje pohybová (fyzická) aktivita provozovaná

podle určitých pravidel a zvyklostí, jejíž výsledky jsou měřitelné či porovnatelné s

jinými provozovateli téhož sportovního odvětví.

Jednou z hlavních složek sportu a sportovního tréninku je bezesporu sportovní

výkon, ke kterému se v dnešní době soustřeďuje veškerá pozornost. Zabývají se jím

především sportovci, trenéři a další odborníci. Pro trénink, v němž se výkon především

buduje, má jeho hlubší poznání zásadní význam.

Sportovní výkony se realizují ve specifických pohybových činnostech, jejichž

obsahem je řešení různých úkolů, které jsou vymezeny pravidly každého sportu a

v nichž sportovec usiluje o maximální uplatnění výkonových předpokladů. Tyto

činnosti, ovlivňované vnějšími podmínkami, představují určité nároky na organismus a

osobnost člověka. Vysoký výkon charakterizuje dokonalá koordinace provedení, jeho

základem je komplexní jednotný projev mnoha tělesných a psychických funkcí člověka,

podpořených maximální motivací k výkonu.
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V současné době sport provází řada problémů, v jejichž řešení převažuje mnohdy

chaotická snaha a tendence v prosazování novinek a hitů daného sportovního odvětví.

Jde často o kladení důrazu na nové požadavky, zdůrazňování individualismu (jedince),

výkonu jako hlavního kritéria všeho usilování, potřeby konkurenčního prostředí a

sportovní specializace. Tato fakta často posunují podstatu sportu a význam jeho poslání

do ústraní. Dalším problémem sportu o kterém je třeba se zmínit, je bezesporu

komercionalizace a přednost ekonomických zájmů. Každý člověk, který se zajímá o

moderní sport, jistě ví, že jeho provozování stojí často nemalé prostředky. Existují velké

rozdíly mezi zajišťováním populárních a méně populárních sportů, mezi špičkovou a

nižší úrovní výkonností ve sportovním odvětví. Komercionalizace sportu souvisí někdy

také se snahou osob a mimo sportovních institucí daný sport prodávat a zpeněžit ve svůj

vlastní prospěch. Jedná se tedy často o zneužívání k obchodním účelům, které se

sportem nemají nic společného. Skutečnost, že v posledních letech do sportu pronikly

finance, je bezesporu jistá. V současné době by sport bez finanční podpory jen stěží

mohl existovat a dále se rozvíjet. Vliv financí a ekonomiky má na druhou stranu jistý

dobrý vliv na sport v celosvětovém měřítku, kde se postupně více prohlubuje. Projevuje

se to nejen mimořádným zájmem o světové a mezinárodní soutěže, ale zejména

uznáním přínosu sportu pro svobodný rozvoj společnosti. Sport se tedy lidmi přestává

chápat jen jako atraktivní součást zábavy ve volném čase, ale stává se hlavně důležitým

činitelem rozvoje společnosti a neoddělitelnou součástí všech národních kultur celého

světa.

Touto prací bych rád přispěl k hlubšímu poznání problematiky etapy

specializovaného tréninku skoku o tyči a uvedl přehled o vlastní tréninkové a závodní

činnosti, která vedla ke splnění limitu pro účast na Mistrovství světa juniorů v

jamajském Kingstonu v roce 2002.
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2. Teoretická část

2.1. Charakteristika skoku o tyči

Tato atletická disciplína patří technicky k nejobtížnějším a z hlediska tréninkového

procesu se jeví jako jedna z nejnáročnějších. Je to zároveň jediná atletická disciplína,

kdy je možno ještě po odrazu ovlivňovat dráhu těžiště. Tato disciplína vyžaduje jedince

s výbornými fyzickými předpoklady a velkou psychickou odolností. Sportovní příprava

skokana o tyči se dá přirovnat k přípravě atleta vícebojaře. Měl by rozvíjet nejen

všechny pohybové schopnosti, ale i jeho psychologická příprava musí být na dostatečně

vysoké úrovni, aby tyto schopnosti dokázal využít v provedení vlastního skoku.

Skok o tyči patří mezi sportovní disciplíny, které maximálně rozvíjejí všestrannost

sportovce. Na výsledném výkonu, který je překonáním laťky v co nejvyšší výšce, se

podílí řada faktorů jak fyzických, tak i psychických: rychlost, síla, vytrvalost, obratnost,

technika, vysoká úroveň pohybové koordinace, orientace v prostoru, smysl pro rytmus,

odvaha, odolnost vůči psychické únavě, schopnost koncentrace apod.

Tato disciplína se skládá z několika různých fází a někteří teoretici v ní oddělují více

než 30 elementů. Bez ohledu na teoretické členění je nutné zdůraznit, že skok o tyči je

jedním spojeným pohybovým celkem, kde každá předcházející část skoku přímo

ovlivňuje způsob vykonání té následující a tím tedy i konečný výkon (Zaglaniczny,

1995).

Skok o tyči obsahuje následující fáze: úchop a držení tyče, rozběh, zasunutí tyče do

zasouvací skříňky, odraz a přechod na tyč, zvrat, přechod laťky a dopad. Při skoku se

závodník rozbíhá co možná nejrychleji, kdy v konci rozběhu zasunuje tyč do zasouvací


[…]


tyčí pro trénink i jednotlivé závody. V tréninkové skupině nás bylo okolo šesti skokanů

a každý jiné tělesné výšky a váhy, takže často vznikaly problémy při nákupu s výběrem

délek a tvrdostí tyčí, takže jsme byli nuceni jednoduše improvizovat a smířit se s tím, co

máme. Díky těmto okolnostem sportovní přípravy ve věku 14 – 15 let zde nemůžeme

zde hovořit o počátcích mé specializace na skok o tyči, nýbrž jen o doplňkové disciplíně

všestranně založeného tréninku na základní škole a po jejím ukončení. S problematikou

tohoto charakteru se setkávám do dnešní doby a bohužel ji lépe nevidím ani do

budoucna.

Ve věku 16 let jsem nastoupil na střední školu v Plzni, kde byla započata vlastní

sportovní specializaci na skok o tyči pod vedením trenéra Josefa Čeliše a ve spolupráci

s tyčkařskými trenéry. Díky letitým zkušenostem a znalostem mého trenéra byl trénink

od počátku specializace veden s ohledem na vyvíjející se tělo mladého sportovce.
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Myslím si, že zatížení bylo vždy úměrné věku a stupni tělesných schopností až do

zimního přípravného období 2001, kde bylo zařazeno více jednotek silového tréninku a

pravidelné gymnastické průpravy. To se zásadně projevilo dle mého názoru, na

vzestupu výkonnosti ve skoku o tyči a ostatních doplňkových disciplínách v sezónách

2001 a 2002.

Výkony ve skoku o tyči ovlivnilo nepochybně již zmíněné předčasné zařazení

silového tréninku. Z mého pohledu tento fakt nebyl jediným, který se podílel na

celkovém vzestupu výkonnosti. Dalšími faktory, které se podílely na vzestupu

výkonnosti ve skoku o tyči, byly, dle mého názoru, všestranně založený vícebojařský

trénink s důrazem na běžeckou a technickou připravenost, aktivní činnost ve fotbale a

další mimotréninkové aktivity, které jsem provozoval ve volném čase.

Hodnoty nejlepších výkonů přes 5 metrů byly nepochybně též ovlivněny velmi

dobře zvládnutými fázemi přechodu na tyč, najetí ramen do tyče a následného odtlačení

ramen od tyče. Tyto 3 fáze jsem měl na juniorskou kategorii velmi dobře zvládnuté. Na

těchto základech jsem mohl dále budovat a vylepšovat technické prvky horní části

skoku. Můj přechod do tyče a odtlačení ramen dával trenér často příkladem v tréninku a

říkal, že jsou srovnatelné s technikou nejlepších skokanů seniorské kategorie. Rychlost

náběhu je společně s přechodem na tyč v dnešní době považována za základní a

rozhodující část skoku pro zvládnutí delších (tvrdších) tyčí, které jsou nedílnou součástí

růstu výkonnosti ve skoku o tyči v dalších etapách vrcholové přípravy.

Z výsledků této práce je vidět, že bylo velmi rozumné setrvat u vícebojařské

přípravy s preferováním techniky skoku o tyči až do juniorské kategorie. Díky tomuto

faktu mělo tělo všeobecný základ trénovanosti do navazující mužské kategorie.
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7. Závěr

V bakalářské práci jsem provedl analýzu výkonnostního vývoje, stavby a obsahu

vlastního tréninku v etapě specializované přípravy v letech 1999 – 2002. Uceleným

pohledem na svůj trénink v uvedených letech jsem vyhodnotil jeho nejdůležitější části a

složky, které měly největší vliv na výkonnost ve skoku o tyči.

K hodnocení tréninku byla použita a zpracována data z tréninkových deníků, plánů a

trenérských záznamů. Ty byly vyhodnoceny v jednotlivých obrázcích a tabulkách

vlastního výkonnostního vývoje a součtu obecných a speciálních tréninkových

ukazatelů, které byly následně vždy porovnány a zhodnoceny. Analyzoval jsem

speciální výkonnostní testy využívané ve vlastním tréninku, které měly nejbližší vztah

k výkonům ve skoku o tyči v jednotlivých letech. Záznamy testů byly vyhodnoceny v

tabulce, které jsem mezi sebou vždy porovnal a zhodnotil. Pro přehlednější porovnání

testů výkonnosti byly vybrány modelové hodnoty dle literatury ve srovnání s vlastními

v etapě specializace na skok o tyči.

Na základě tohoto postupu jsem dospěl k následujícím závěrům.

Při hodnocení tréninku a výkonnostního vývoje v letech 1999 - 2002 jsem získal nové

poznatky a pochopil další souvislosti, které měly úzkou vazbu na moji výkonnost

v etapě specializace. Díky těmto poznatkům se v budoucnu vyvaruji nesprávných

postupů a chyb nejen ve vlastním tréninku, ale také v pozdější trenérské činnosti.

Výkonnostní vývoj byl od počátku specializace plynulý s optimálním růstem tréninkové

zátěže.

Na základě výsledků všech hodnocených tréninkových ukazatelů a testů jsem došel

k závěru, že největší vliv na výkonnost v jednotlivých letech specializace měla převážně

vícebojařská příprava s preferencí skoku o tyči a předčasná intenzifikace silového

tréninku v letech 2001 - 2002 z důvodu možnosti startu na Mistrovství světa juniorů.

V roce 2002 došlo k největšímu nárůstu objemu tréninku, kde byla příprava ze všech

čtyř sledovaných let celkově nejkomplexnější. Podíl na celkovém vzestupu výkonnosti

v jednotlivých sezónách měly dále počty jednotek běžeckého a technického zatížení a

počty dnů zdravotního omezení. Úroveň zdraví sportovce vytváří nepochybně vysoké

předpoklady k plynulému růstu výkonnosti, ke stabilizaci techniky a úrovně psychické

odolnosti, které jsou nedílnou součástí tyčkařského tréninku a výkonů v závodech.
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