Bechyně Lukáš: Sportovní příprava skokana o tyči v etapě specializovaného tréninku
(posudek vedoucího bakalářské práce)

Posлуhač kombinovaného studia zpracovával zadané téma s přestávkami, svůj časové možnosti rozděloval mezi zaměstnání, trénink, cestování na trénink a závody a studium. Zabýval se hodnocením vlastního výkonnostního vývoje a tréninku především v etapě specializované přípravy – v dorostu a juniorském věku.

Postupoval přitom s využitím metody intraindividuální a interindividuální analýzy – na základě zkoumání tréninkových záznamů a soutěžních výsledků stanovil, kvantifikoval, hodnotil a porovnával obecné, speciální a kontrolní tréninkové ukazatele.

Ve výsledkové části předložil podrobný rozbor sledovaného období, textovou část doplnil řadou tabulek a přehledných obrázků, zajímavé je srovnání vybraných tréninkových ukazatelů s modelovými hodnotami (podle „sovětské“ skokanské školy). Zde i v následné diskusní části nastínil příčiny poměrně dynamického výkonnostního vývoje v juniorském věku (do roku 2002).

Při sestavování měl autor dlouho problémy s formální, gramatickou i slohovou stránkou, nakonec se mu podařilo dokončit a předložit práci, která až na některé dílčí nedostatky (např. neobratné formulace v metodice práce a diskusi, nepřesný název tabulky č. 4) odpovídá požadavkům na bakalářské práce.

Doporučuji práci k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze dne 29.4.2010

Petr Krátký
vedoucí práce